Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 01 DE 21 DE JANEIRO DE 2022

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO DOS PLANOS DE ATIVIDADES DO
PROGRAMA DE MONITORIA COM BOLSA E VOLUNTÁRIA PARA O PERÍODO

LETIVO 2021-2 NO REGIME ACADÊMICO EMERGENCIAL POR MODALIDADES E
FASES (RAEMF)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e considerando o disposto no Edital de
Abertura  PROGRAD nº  25  de  30/11/2021,  e  o  Edital  de  Divulgação  PROGRAD nº  05/2022,
RESOLVE:

I.  Homologar, conforme o Anexo I, a lista geral de classificação das propostas apresentadas ao
Programa Monitoria no período letivo 2021-2 no RAEMF;
II.  Homologar,  conforme Anexo II,  as  42  propostas  contempladas  com bolsa  de  cada  área  do
conhecimento de acordo com o item 4.2.4 do Edital de Abertura PROGRAD nº 25/2021;
III. Homologar, conforme Anexo III, as propostas contempladas com bolsa de acordo com o item
4.2.4.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 25/2021;
IV. Homologar, conforme Anexo IV, as propostas contempladas com bolsa de acordo com o item
13.8 do Edital de Abertura PROGRAD nº 25/2021;
V. Homologar,  conforme Anexo V, a lista de espera do Programa de Monitoria para o período
letivo 2021-2 no RAEMF;
VI. Homologar, conforme o Anexo VI, a relação de planos de atividades para Monitoria Voluntária.
VII.  Informar  que a  seleção de monitores,  pelos  docentes,  para atuar  nos  planos de atividades
deverá ocorrer no período de 22 a 30 de janeiro de 2022, de acordo com o item 6 do Edital de
Abertura PROGRAD nº 25/2021;
VIII. Informar que após a realização da seleção dos monitores, o docente deverá encaminhar a Ata
de  Seleção (Anexo III),  o  Termo de  Compromisso do Monitor  (Anexo IV) e  cópia  dos  dados
bancários (caso o monitor seja bolsista) ao e-mail cograd.programas@ufgd.edu.br até 31 de janeiro
de 2022;
IX. Informar que os  docentes  que tiveram seus planos de atividades  para monitoria  com bolsa
classificados  como  “lista  de  espera”  podem  solicitar  que  seus  planos  de  atividades  sejam
desenvolvidos  na  modalidade  voluntária  junto  a  Divisão  de  Programas,  pelo  e-mail
cograd.programas@ufgd.edu.br  .    E deverão realizar a seleção de monitores voluntários cumprindo o
disposto no item 6  Edital de Abertura PROGRAD nº 25/2021,  e encaminhando a documentação
relacionada no item 6.7 (Inciso I e II) até o dia 31 de janeiro de 2022.
X. Informar que as atividades do Programa Monitoria se iniciam dia 01 de fevereiro de 2022.

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

1

mailto:cograd.programas@ufgd.edu.br.E
mailto:cograd.programas@ufgd.edu.br
mailto:cograd.programas@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

Anexo I – Classificação geral dos planos de atividades - Programa Monitoria no período letivo 2021-2 no RAEMF

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR ÁREA POSIÇÃO SITUAÇÃO

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS I ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS
OMIDO

CIÊNCIAS
EXATAS

1
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCA BIOQUIMICA I ZOOTECNIA DANIELLE MARQUES
VILELA

CIÊNCIAS DA
VIDA

2
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FACE ESTATÍSTICA ADMINISTRAÇÃO ELIAS SILVA DE
MEDEIROS

CIÊNCIAS
HUMANAS

3
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FAEN ESTÁTICA DOS CORPOS
RÍGIDOS

ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAUJO
ALTRAN

CIÊNCIAS
EXATAS

4
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FAEN DESENHO ARQUITETÔNICO ENGENHARIA CIVIL LILIANE RODRIGUES
CONGRO DA ROCHA

CIÊNCIAS
EXATAS

5
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E
INTEGRAL III

ENGENHARIA
MECÂNICA

ANA PAULA
CHOROBURA

CIÊNCIAS
EXATAS

6
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FACET CÁLCULO NUMÉRICO ENGENHARIA CIVIL LAÍS CORRÊA
CIÊNCIAS
EXATAS

7
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FACET FÍSICA I ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

ZIANI DE SOUZA
SCHIABER

CIÊNCIAS DA
VIDA

8
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCA ADMINISTRAÇÃO RURAL E
PROJETOS
AGROPECUÁRIOS

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

MARIANA ZAMPAR
TOLEDO

CIÊNCIAS DA
VIDA

9 CONTEMPLADA COM
BOLSA

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

FCS FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO

SILVIA APARECIDA
OESTERREICH/
MARCIO EDUARDO
DE BARROS/ RAQUEL
DOS SANTOS
DONATINI

CIÊNCIAS DA
VIDA

10
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCBA BIOLOGIA CELULAR CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MÔNICA MARIA
BUENO DE MORAES

CIÊNCIAS DA
VIDA

11
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FACE CONTABILIDADE
SOCIETÁRIA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CRISTIANE
MALLMANN HUPPES

CIÊNCIAS
HUMANAS

12
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FACET FUNDAMENTOS DE FÍSICA BIOTECNOLOGIA ZIANI DE SOUZA
SCHIABER

CIÊNCIAS DA
VIDA

13
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FAEN PLANEJAMENTO E
CONTROLE DA PRODUÇÃO I

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

CARLOS EDUARDO
SOARES
CAMPAROTTI

CIÊNCIAS
EXATAS

14
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCA
ADMINISTRAÇÃO RURAL E
PROJETOS
AGROPECUÁRIOS

AGRONOMIA MARIANA ZAMPAR
TOLEDO

CIÊNCIAS DA
VIDA

15
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCS ANATOMIA CIRURGICA MEDICINA FLÁVIO DE PAULA
MORAES

CIÊNCIAS DA
VIDA

16
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

LAÍS CORRÊA
CIÊNCIAS DA

VIDA
17

CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCH
PSICOPATOLOGIA DA
INFÂNCIA E DA
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA CONRADO NEVES
SATHLER

CIÊNCIAS
HUMANAS

18
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCBA BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA MARCOS GINO
FERNANDES

CIÊNCIAS DA
VIDA

19
CONTEMPLADA COM
BOLSA

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

CIÊNCIAS DA
VIDA

20
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FACE CONTABILIDADE AMBIENTAL CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ELISE SOERGER
ZARO

CIÊNCIAS
HUMANAS

21
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCH PSICOLOGIA SOCIAL I PSICOLOGIA JENNIFER SIMPSON
DOS SANTOS

CIÊNCIAS
HUMANAS

22
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FAEN MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO CIVIL I

ENGENHARIA CIVIL CHRISTIAN SOUZA
BARBOZA

CIÊNCIAS
EXATAS

23
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FAEN ENGENHARIA DE CUSTOS ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

WALTER ROBERTO
HERNANDEZ
VERGARA

CIÊNCIAS
EXATAS

24
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FAEN HIDRÁULICA I ENGENHARIA CIVIL LÔIDE ANGELINI
SOBRINHA

CIÊNCIAS
EXATAS

25
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCBA BIOQUIMICA I
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

JAQUELINE
FERREIRA CAMPOS

CIÊNCIAS DA
VIDA

26
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCH ANÁLISE INSTITUCIONAL PSICOLOGIA CONRADO NEVES
SATHLER

CIÊNCIAS
HUMANAS

27
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCS TECIDOS I MEDICINA ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

CIÊNCIAS DA
VIDA

28
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCS TECIDOS II MEDICINA ARIANY CARVALHO
DOS SANTOS

CIÊNCIAS DA
VIDA

29
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCH FUNDAMENTOS DA
PSICANÁLISE

PSICOLOGIA MARIA SALETE
JUNQUEIRA LUCAS

CIÊNCIAS
HUMANAS

30
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCBA PRÁTICA DE ENSINO II:
TEORIAS DE APRENDIZAGEM
E SABERES DOCENTES

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

DIEGO MARQUES DA
SILVA MEDEIROS

CIÊNCIAS DA
VIDA

31 CONTEMPLADA COM
BOLSA CONF ITEM
4.2.4.1 DO EDITAL

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

FCH TERAPIA FAMILIAR
SISTEMICA

PSICOLOGIA CAROLINA DE
CAMPOS BORGES

CIÊNCIAS
HUMANAS

32
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FAEN INSTRUMENTAÇÃO PARA
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

ROBSON LEAL DA
SILVA

CIÊNCIAS
EXATAS

33
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FAEN REGULAMENTAÇÃO PARA
ENGENHARIA CIVIL

ENGENHARIA CIVIL LILIANE RODRIGUES
CONGRO DA ROCHA

CIÊNCIAS
EXATAS

34
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FADIR TEORIA DAS RELAÇÕES
INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

CIÊNCIAS
HUMANAS

35
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCH PSICOLOGIA DO
DESENVOLVIMENTO II

PSICOLOGIA DENISE MESQUITA
DE MELO ALMEIDA

CIÊNCIAS
HUMANAS

36
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCBA ZOOLOGIA DOS
INVERTEBRADOS I

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

VIVIANA DE
OLIVEIRA TORRES

CIÊNCIAS DA
VIDA

37
CONTEMPLADA COM
BOLSA CONF ITEM
4.2.4.1 DO EDITAL

FAEN MÁQUINAS DE FLUIDOS ENGENHARIA DE
ENERGIA

ROBSON LEAL DA
SILVA

CIÊNCIAS
EXATAS

38
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCA BIOQUIMICA I AGRONOMIA DANIELLE MARQUES
VILELA

CIÊNCIAS DA
VIDA

39
CONTEMPLADA COM
BOLSA CONF. ITEM
13.8 DO EDITAL

FCH PROCESSOS PSICOLÓGICOS
BÁSICOS

PSICOLOGIA FELIPE MACIEL DOS
SANTOS SOUZA

CIÊNCIAS
HUMANAS

40
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCS BIOQUÍMICA NUTRIÇÃO VIRGÍNIA DEMARCHI
KAPPEL TRICHEZ

CIÊNCIAS DA
VIDA

41
CONTEMPLADA COM
BOLSA CONF. ITEM
13.8 DO EDITAL

FCH PSICOLOGIA ESCOLAR II PSICOLOGIA REGINA CÉLIA
ALVES BARREIRA

CIÊNCIAS
HUMANAS

42
CONTEMPLADA COM
BOLSA

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

FCH PSICOTERAPIA COGNITIVA PSICOLOGIA REGINA BASSO
ZANON

CIÊNCIAS
HUMANAS

43
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCBA ENGENHARIA GENÉTICA BIOTECNOLOGIA SIMONE SIMIONATTO
CIÊNCIAS DA

VIDA
44

CONTEMPLADA COM
BOLSA CONF. ITEM
13.8 DO EDITAL

FCS FARMACOLOGIA CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA
APARECIDA LEITE
KASSUYA

CIÊNCIAS DA
VIDA

45 LISTA DE ESPERA

FAEN SANEAMENTO ENGENHARIA CIVIL LÔIDE ANGELINI
SOBRINHA

CIÊNCIAS
EXATAS

46
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FAEN ERGONOMIA ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LARISSA DINIZ
FREITAS

CIÊNCIAS
EXATAS

47
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FCBA BIOLOGIA MOLECULAR BIOTECNOLOGIA ALEXEIA BARUFATTI
CIÊNCIAS DA

VIDA
48 LISTA DE ESPERA

FAEN
ANÁLISE E PLANEJAMENTO
DE SISTEMAS DE
TRANSPORTES

ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAUJO
ALTRAN

CIÊNCIAS
EXATAS

49 LISTA DE ESPERA

FAEN MECÂNICA DOS FLUÍDOS
EXPERIMENTAL

ENGENHARIA
MECÂNICA

AUGUSTO SALOMÃO
BORNSCHLEGELL

CIÊNCIAS
EXATAS

50 LISTA DE ESPERA

FCBA HISTOLOGIA BÁSICA CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

FÁTIMA CRISTINA
DE-LAZARI
MANENTE
BALESTIERI

CIÊNCIAS DA
VIDA

51 LISTA DE ESPERA

FACE ESTATÍSTICA CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ELIAS SILVA DE
MEDEIROS

CIÊNCIAS
HUMANAS

52
CONTEMPLADA COM
BOLSA

FAEN ORGANIZAÇÃO DO
TRABALHO

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LARISSA DINIZ
FREITAS

CIÊNCIAS
EXATAS

53 LISTA DE ESPERA

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ANA PAULA
CHOROBURA

CIÊNCIAS DA
VIDA

54 LISTA DE ESPERA

FCA NUTRIÇÃO DE NÃO
RUMINANTES

ZOOTECNIA CLAUDIA MARIE
KOMIYAMA

CIÊNCIAS DA
VIDA

55 LISTA DE ESPERA

FCS CÉLULAS MEDICINA VIRGÍNIA DEMARCHI
KAPPEL TRICHEZ

CIÊNCIAS DA
VIDA

56 LISTA DE ESPERA

FAEN
METODOLOGIA CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA

ENGENHARIA
MECÂNICA/ENGEN
HARIA CIVIL

AUGUSTO SALOMÃO
BORNSCHLEGELL

CIÊNCIAS
EXATAS

57 LISTA DE ESPERA

FCS SAÚDE E ALIMENTAÇÃO
INDÍGENA

NUTRIÇÃO VERÔNICA GRONAU
LUZ

CIÊNCIAS DA
VIDA

58 LISTA DE ESPERA

FACE CONTABILIDADE AVANÇADA
I

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ELISE SOERGER
ZARO

CIÊNCIAS
HUMANAS

59 LISTA DE ESPERA

FCBA
TRATAMENTO E ANÁLISE
ESPACIAL DE DADOS
AMBIENTAIS

GESTÃO
AMBIENTAL

MAURÍCIO STEFANES
CIÊNCIAS DA

VIDA
60 LISTA DE ESPERA

FAEN
PLANEJAMENTO E
CONTROLE DA PRODUÇÃO
III

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

CARLOS EDUARDO
SOARES
CAMPAROTTI

CIÊNCIAS
EXATAS

61 LISTA DE ESPERA

FAEN ESTRADAS II ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS
OMIDO

CIÊNCIAS
EXATAS

62 LISTA DE ESPERA

FADIR ORGANIZAÇÕES
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

CIÊNCIAS
HUMANAS

63 LISTA DE ESPERA

FAEN OPERAÇÕES UNITÁRIAS II ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LUCAS DE SOUZA
SOARES

CIÊNCIAS
EXATAS

64 LISTA DE ESPERA

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

Anexo II – Planos de Atividades contemplados com bolsa por área do conhecimento

CIÊNCIAS DA VIDA
UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FCA BIOQUIMICA I ZOOTECNIA DANIELLE MARQUES VILELA

FACET FÍSICA I ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

ZIANI DE SOUZA SCHIABER

FCA ADMINISTRAÇÃO RURAL E PROJETOS
AGROPECUÁRIOS

ENGENHARIA AGRÍCOLA MARIANA ZAMPAR TOLEDO

FCS FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO

SILVIA APARECIDA
OESTERREICH/ MARCIO
EDUARDO DE BARROS/ RAQUEL
DOS SANTOS DONATINI

FCBA BIOLOGIA CELULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MÔNICA MARIA BUENO DE
MORAES

FACET FUNDAMENTOS DE FÍSICA BIOTECNOLOGIA ZIANI DE SOUZA SCHIABER

FCA ADMINISTRAÇÃO RURAL E PROJETOS
AGROPECUÁRIOS

AGRONOMIA MARIANA ZAMPAR TOLEDO

FCS ANATOMIA CIRURGICA MEDICINA FLÁVIO DE PAULA MORAES

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

LAÍS CORRÊA

FCBA BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA MARCOS GINO FERNANDES

FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA SILVIA CRISTINA FIGUEIRA
OLINTO

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

FCBA BIOQUIMICA I ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

JAQUELINE FERREIRA CAMPOS

FCS TECIDOS I MEDICINA ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO
SOUZA

FCS TECIDOS II MEDICINA ARIANY CARVALHO DOS
SANTOS

CIÊNCIAS EXATAS
UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS I ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO

FAEN ESTÁTICA DOS CORPOS RÍGIDOS ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAUJO ALTRAN

FAEN DESENHO ARQUITETÔNICO ENGENHARIA CIVIL LILIANE RODRIGUES CONGRO
DA ROCHA

FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL III ENGENHARIA MECÂNICA ANA PAULA CHOROBURA

FACET CÁLCULO NUMÉRICO ENGENHARIA CIVIL LAÍS CORRÊA

FAEN PLANEJAMENTO E CONTROLE DA PRODUÇÃO I
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

CARLOS EDUARDO SOARES
CAMPAROTTI

FAEN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL I ENGENHARIA CIVIL CHRISTIAN SOUZA BARBOZA

FAEN ENGENHARIA DE CUSTOS
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

WALTER ROBERTO HERNANDEZ
VERGARA

FAEN HIDRÁULICA I ENGENHARIA CIVIL LÔIDE ANGELINI SOBRINHA

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

FAEN INSTRUMENTAÇÃO PARA ENGENHARIA ENGENHARIA DE
ENERGIA

ROBSON LEAL DA SILVA

FAEN REGULAMENTAÇÃO PARA ENGENHARIA CIVIL ENGENHARIA CIVIL LILIANE RODRIGUES CONGRO
DA ROCHA

FAEN MÁQUINAS DE FLUIDOS
ENGENHARIA DE
ENERGIA

ROBSON LEAL DA SILVA

FAEN SANEAMENTO ENGENHARIA CIVIL LÔIDE ANGELINI SOBRINHA

FAEN ERGONOMIA
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LARISSA DINIZ FREITAS

CIÊNCIAS HUMANAS
UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FACE ESTATÍSTICA ADMINISTRAÇÃO ELIAS SILVA DE MEDEIROS

FACE CONTABILIDADE SOCIETÁRIA CIÊNCIAS CONTÁBEIS CRISTIANE MALLMANN HUPPES

FCH
PSICOPATOLOGIA DA INFÂNCIA E DA
ADOLESCÊNCIA PSICOLOGIA CONRADO NEVES SATHLER

FACE CONTABILIDADE AMBIENTAL CIÊNCIAS CONTÁBEIS ELISE SOERGER ZARO

FCH PSICOLOGIA SOCIAL I PSICOLOGIA JENNIFER SIMPSON DOS
SANTOS

FCH ANÁLISE INSTITUCIONAL PSICOLOGIA CONRADO NEVES SATHLER

FCH FUNDAMENTOS DA PSICANÁLISE PSICOLOGIA MARIA SALETE JUNQUEIRA
LUCAS

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

FCH TERAPIA FAMILIAR SISTEMICA PSICOLOGIA CAROLINA DE CAMPOS BORGES

FADIR TEORIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS I
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI BERNARDI

FCH PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO II PSICOLOGIA DENISE MESQUITA DE MELO
ALMEIDA

FCH PROCESSOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS PSICOLOGIA FELIPE MACIEL DOS SANTOS
SOUZA

FCH PSICOLOGIA ESCOLAR II PSICOLOGIA REGINA CÉLIA ALVES
BARREIRA

FCH PSICOTERAPIA COGNITIVA PSICOLOGIA REGINA BASSO ZANON

FACE ESTATÍSTICA CIÊNCIAS CONTÁBEIS ELIAS SILVA DE MEDEIROS

Anexo III – Planos de Atividades contemplados com bolsa pelo item 4.2.4.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 25/2021

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR ÁREA

FCBA PRÁTICA DE ENSINO II: TEORIAS DE
APRENDIZAGEM E SABERES DOCENTES

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DIEGO MARQUES DA SILVA
MEDEIROS

CIÊNCIAS DA VIDA

FCBA ZOOLOGIA DOS INVERTEBRADOS I CIÊNCIAS BIOLÓGICAS VIVIANA DE OLIVEIRA
TORRES

CIÊNCIAS DA VIDA

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

Anexo IV – Planos de Atividades contemplados com bolsa pelo item 13.8 do Edital de Abertura PROGRAD nº 25/2021

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR ÁREA

FCA BIOQUIMICA I AGRONOMIA DANIELLE MARQUES
VILELA

CIÊNCIAS DA VIDA

FCS BIOQUÍMICA NUTRIÇÃO VIRGÍNIA DEMARCHI
KAPPEL TRICHEZ

CIÊNCIAS DA VIDA

FCBA ENGENHARIA GENÉTICA BIOTECNOLOGIA SIMONE SIMIONATTO CIÊNCIAS DA VIDA

Anexo V – Lista de espera do Programa Monitoria para o período letivo 2021-2 no RAEMF

POSIÇ
ÃO

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR ÁREA

1 FCS
FARMACOLOGIA CLÍNICA E
TOXICOLOGIA MEDICINA CANDIDA APARECIDA LEITE

KASSUYA
CIÊNCIAS DA

VIDA

2 FCBA BIOLOGIA MOLECULAR BIOTECNOLOGIA ALEXEIA BARUFATTI
CIÊNCIAS DA

VIDA

3 FAEN ANÁLISE E PLANEJAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAUJO ALTRAN CIÊNCIAS

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

SISTEMAS DE TRANSPORTES EXATAS

4 FAEN MECÂNICA DOS FLUÍDOS
EXPERIMENTAL

ENGENHARIA
MECÂNICA

AUGUSTO SALOMÃO
BORNSCHLEGELL

CIÊNCIAS
EXATAS

5 FCBA HISTOLOGIA BÁSICA CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

FÁTIMA CRISTINA DE-
LAZARI MANENTE
BALESTIERI

CIÊNCIAS DA
VIDA

6 FAEN ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LARISSA DINIZ FREITAS
CIÊNCIAS
EXATAS

7 FACET CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ANA PAULA CHOROBURA
CIÊNCIAS DA

VIDA

8 FCA NUTRIÇÃO DE NÃO RUMINANTES ZOOTECNIA CLAUDIA MARIE KOMIYAMA
CIÊNCIAS DA

VIDA

9 FCS CÉLULAS MEDICINA VIRGÍNIA DEMARCHI
KAPPEL TRICHEZ

CIÊNCIAS DA
VIDA

10 FAEN
METODOLOGIA CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA

ENGENHARIA
MECÂNICA/ENGENHA
RIA CIVIL

AUGUSTO SALOMÃO
BORNSCHLEGELL

CIÊNCIAS
EXATAS

11 FCS SAÚDE E ALIMENTAÇÃO INDÍGENA NUTRIÇÃO VERÔNICA GRONAU LUZ
CIÊNCIAS DA

VIDA

12 FACE CONTABILIDADE AVANÇADA I CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ELISE SOERGER ZARO
CIÊNCIAS
HUMANAS

13 FCBA TRATAMENTO E ANÁLISE ESPACIAL DE
DADOS AMBIENTAIS

GESTÃO AMBIENTAL MAURÍCIO STEFANES
CIÊNCIAS DA

VIDA

14 FAEN PLANEJAMENTO E CONTROLE DA
PRODUÇÃO III

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

CARLOS EDUARDO SOARES
CAMPAROTTI

CIÊNCIAS
EXATAS

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

15 FAEN ESTRADAS II ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO
CIÊNCIAS
EXATAS

16 FADIR ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI BERNARDI
CIÊNCIAS
HUMANAS

17 FAEN OPERAÇÕES UNITÁRIAS II ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LUCAS DE SOUZA SOARES
CIÊNCIAS
EXATAS

Anexo VI – Monitoria voluntária 2021-2 no RAEMF

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FCBA BIOLOGIA MOLECULAR BIOTECNOLOGIA ALEXEIA BARUFATTI

FAEN ESTRADAS II ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO

FAEN MECÂNICA DOS SOLOS I ENGENHARIA CIVIL AGLEISON RAMOS OMIDO

FAEN ESTÁTICA DOS CORPOS RÍGIDOS ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAÚJO ALTRAN

FAEN
ANÁLISE E PLANEJAMENTO DE
SISTEMAS DE TRANSPORTES ENGENHARIA CIVIL DANIELE ARAÚJO ALTRAN

FAEN HIDRÁULICA I ENGENHARIA CIVIL LÔIDE ANGELINI SOBRINHA

FAEN SANEAMENTO ENGENHARIA CIVIL LÔIDE ANGELINI SOBRINHA

FCH PROCESSOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS PSICOLOGIA FELIPE MACIEL DOS SANTOS SOUZA

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

FAEN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL I ENGENHARIA CIVIL CHRISTIAN SOUZA BARBOZA

FCS
FARMACOLOGIA CLÍNICA E
TOXICOLOGIA MEDICINA CANDIDA APARECIDA LEITE KASSUYA

FCS FISIOLOGIA HUMANA II NUTRIÇÃO

SILVIA APARECIDA OESTERREICH/ MARCIO
EDUARDO DE BARROS/RAQUEL DOS SANTOS
DONATINI

FCS ANATOMIA CIRURGICA MEDICINA FLÁVIO DE PAULA MORAES

FAEN OPERAÇÕES UNITÁRIAS II
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS LUCAS DE SOUZA SOARES

FCS TECIDOS II MEDICINA ARIANY CARVALHO DOS SANTOS

FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO

FCH TERAPIA FAMILIAR SISTEMICA PSICOLOGIA CAROLINA DE CAMPOS BORGES

FAEN DESENHO ARQUITETÔNICO ENGENHARIA CIVIL LILIANE RODRIGUES CONGRO DA ROCHA

FAEN
REGULAMENTAÇÃO PARA ENGENHARIA
CIVIL ENGENHARIA CIVIL LILIANE RODRIGUES CONGRO DA ROCHA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/01/2022

EDITAL Nº 13/2022 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13)
(Nº do Processo: 23005.015029/2021-84)

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 04:25 )
SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2022 EDITAL 21/01/2022 99e8523dc1

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf